
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Informace o realizaci 
Hlavních oblastí státní dota ční politiky 

vůči nestátním neziskovým organizacím 
pro rok 2010 

 
 
 
 
 
 



 2 



 3 

Ministerstvo dopravy 
 
 
 
Hlavní oblasti 20101 

 
Usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885 se Ministerstvo dopravy (dále jen 
„MD“) p řihlásilo k této hlavní oblasti: 
 
♦ Tělesná výchova a sport 
 
 
 
Naplnění Hlavních oblasti 2010 
 
MD vyhlásilo pro rok 2010 jeden dotační program – „Zajištění vybraných regulačních 
činností, zejména přenesený výkon státní správy ve specifikovaných kategoriích sportovních 
létajících zařízení (SLZ), vyrobených a určených k létání ve vzduchu výhradně za účelem 
vzdělávání, sportu nebo rekreace jeho uživatele“. Dotace byly poskytnuty dvěma občanským 
sdružením, a to v celkové výši 11.185.000 Kč; rozhodnutí o poskytnutí dotace byla vydána 
v průběhu měsíce února 2010 a dotace byly poslány ve dvou splátkách, v termínech do 
31. března 2010 a do 30. září 2010. 
 
 
 
Předběžná informace o dodržování Zásad2 v letech 2010 a 2011 
 
Pro rok 2011 byl vyhlášen totožný program jako pro rok 2010, a to v červnu roku 2010, 
termín uzávěrky pro přihlašování do programu byl stanoven na 30. září 2010. 
 
Vzhledem k tomu, že MD neprovádí klasické výběrové řízení z důvodu úzké specializace 
žadatelů o dotaci z programu (žadatelem může být pouze právnická osoba pověřená MD 
k přenesenému výkonu státní správy ve věcech sportovních létajících zařízení) a poněvadž se 
do programu dodatečně přihlásil další subjekt, nebyl do konce roku 2010 zveřejněn seznam 
vybraných uchazečů a jejich projektů. Tento seznam byl zveřejněn na internetových stránkách 
MD na počátku tohoto února 2011. 
 
Pro rok 2011 jsou v rozpočtu MD schváleny dotace nestátním neziskovým organizacím (dále 
jen „NNO“) ve výši 9.113.000 Kč. Rozhodnutí o přidělení dotace pro rok 2011 budou vydána 
v průběhu měsíce února a dodatečně ještě v průběhu března 2011 tak, aby dotace mohly být 
poskytnuty ve dvou splátkách, v termínech do 31. března 2011 a do 30. září 2011. 

                                                 
1  Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 2010, schválené 
usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885. 
2 Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým organizacím 
ústředními orgány státní správy, schválené usnesením vlády ze dne 1. února 2010 č. 92. 



 4 



 5 

Ministerstvo kultury 
 
 
 
Hlavní oblasti 2010 

 
Usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885 se Ministerstvo kultury (dále jen 
„MK“) p řihlásilo k těmto hlavním oblastem: 
 
♦ Kultura 
♦ Národnostní menšiny a etnické skupiny 
♦ Romská komunita 
♦ Vzdělávání a lidské zdroje 
 
 
 
Naplnění Hlavních oblasti 2010 
 
MK výše uvedené hlavní oblasti naplnilo vyhlášením těchto dotačních programů: 
 
♦ Kulturní aktivity 

♦ Podpora rozšiřování a přijímání informací v jazycích národnostních menšin 

♦ Program na podporu kulturních aktivit p říslušníků národnostních menšin 

♦ Podpora projektů integrace příslušníků romské komunity 

♦ Program veřejné informační služby knihoven (tj. včetně knihoven nestátního 
neziskového charakteru) 

 
 
Předběžná informace o dodržování Zásad v letech 2010 a 2011 
 
Ve výběrových dotačních řízeních bylo postupováno v souladu se Zásadami, tj. byla 
respektována uzávěrka přijímání žádostí prvního (základního) kola výběrového dotačního 
řízení „obvykle“ do 30. září kalendářního roku, jenž předchází rozpočtovému roku, v němž 
může být požadovaná dotace poskytnuta, i další ustanovení Zásad. Do konce roku 2010 byly 
s menšími výjimkami zveřejněny seznamy projektů, tj. projektů, které mají šanci získat dotaci, 
pokud byly splněny následující podmínky: 
 
♦ rozpočtové možnosti MK pro poskytnutí dotace, 
♦ žadatel podle posouzení MK včas, správně a úplně vyúčtoval dotaci nebo dotace, které mu 

MK poskytlo v roce 2010, 
♦ žadatel provedl s MK finanční vypořádání dotace nebo dotací, které mu MK poskytlo 

v roce 2010, 
♦ žadatel vrátil do státního rozpočtu dotaci, dotace nebo jejich části poskytnuté v roce 2010, 

které nepoužil nebo použil v rozporu s podmínkami stanovenými pro jejich použití. 



 6 

 
Dotační řízení probíhají v souladu s příslušnými zásadními strategickými dokumenty resortu 
kultury, tj. usnesením vlády ze dne 19. listopadu 2008 č. 1452 o Státní kulturní politice na léta 
2009 – 2014, navazujícími dílčími koncepcemi a související legislativou. 



 7 

Ministerstvo obrany 
 
 
 
Hlavní oblasti 2010 

 
Usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885 se Ministerstvo obrany (dále jen 
„MO“) p řihlásilo k těmto hlavním oblastem: 
 
♦ Tělesná výchova a sport 
♦ Ostatní (nezařazené) 
 
 
 
Naplnění Hlavních oblasti 2010 
 
MO výše uvedené hlavní oblasti naplnilo vyhlášením těchto dotačních programů: 
 
 
Hlavní oblast „Tělesná výchova a sport“ 
 
K zabezpečení této hlavní oblasti byl vyhlášen dotační program „Podpora sportu a branné 
přípravy“, jehož cílem bylo napomáhat k získání speciálních dovedností a návyků týkajících 
se branně bezpečnostní problematiky, rozvoji fyzické zdatnosti obyvatelstva a rozšíření 
nabídky sportovních aktivit. Z titulu uvedeného programu bylo poskytnuto 34 dotací v úhrnné 
výši 1.074.700 Kč. 
 
 
Hlavní oblast „Ostatní (nezařazené)“ 
 
K zabezpečení této hlavní oblasti byly vyhlášeny dotační programy: 
 
♦ Podpora rozvoje vojenských tradic, jehož cílem bylo napomáhat kultuře a zachování 

kulturního dědictví utvářením hrdosti na vojenské tradice a posilování vědomí 
odpovědnosti obyvatel za obranu vlasti. Z titulu uvedeného programu bylo poskytnuto 42 
dotací v úhrnné výši 2.077.100 Kč. 

♦ Podpora činnosti některých NNO, jehož cílem bylo přispět k rozvoji občanských 
sdružení Československá obec legionářská, o.s., Svaz pomocných technických praporů 
ČR a Asociace Vojáci společně, o.s. Z titulu uvedeného programu byly poskytnuty 3 
dotace v úhrnné výši 2.600.000 Kč. 

♦ Poskytování nadstandardních pobytových služeb příslušníkům čs. armády 
v zahraničí, účastníkům národního boje za osvobození a válečným veteránům, jehož 
cílem bylo zabezpečit poskytování sociálních služeb oprávněným osobám. Z titulu 
uvedeného programu byly poskytnuty 3 dotace v úhrnné výši 800.000 Kč. 

♦ Péče o válečné veterány, jehož cílem bylo napomáhat válečným veteránům při 
plnohodnotném zapojení do života společnosti a bránění jejich sociálnímu vyloučení, a to 



 8 

s kvalifikovaným přihlédnutím k jejich fyzickým a psychickým schopnostem 
a možnostem. Z titulu uvedeného programu byla poskytnuta 1 dotace ve výši 12.500.000 
Kč. 

Celkem MO poskytlo NNO 83 dotací v úhrnné výši 19.051.800 Kč. 
 
 
 
Předběžná informace o dodržování Zásad v letech 2010 a 2011 
 
Podle ustanovení odst. 5 části druhé Zásad byly v rámci dotačního řízení na rok 2011 na 
internetových stránkách MO zveřejněny výsledky činnosti výběrové komise. Konkrétní výše 
dotací bude podle stejného ustanovení zveřejněna do konce února 2011. V souladu 
s ustanovením odst. 8 části druhé Zásad bude většina dotací vyplacena jednorázově. Pouze 
dotace poskytnutá z dotačního programu „Péče o válečné veterány“ bude uvolněna ve dvou 
stejně velkých splátkách. 



 9 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
 
 
 
Hlavní oblasti 2010 

 
Usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885 se Ministerstvo práce a sociálních 
věcí (dále jen „MPSV“) přihlásilo k těmto hlavním oblastem: 
 
♦ Cizinci a azylanti 
♦ Rodinná politika 
 
 
 
Naplnění Hlavních oblasti 2010 
 
MPSV vyhlásilo v roce 2010 tyto dotační programy: 
 
♦ Podpora zařízení služeb prevence sociálního vyloučení pro rodiče pečující o děti  

(celkem přiděleno 65.597.689 Kč) 

♦ Podpora zkvalitňování partnerských a manželských vztahů a posilování 
rodičovských kompetencí (celkem přiděleno 19.916.824 Kč) 

♦ Podpora náhradní rodinné péče (celkem přiděleno 22.560.540 Kč) 

♦ Podpora doprovázení mladých lidí v náhradní rodinné a výchovné péči (celkem 
přiděleno 11.386.738 Kč) 

♦ Oblasti podpory pro zastřešující organizace, které metodicky podporují či vedou 
organizace poskytující služby (celkem přiděleno 3.536.179 Kč) 

♦ Podpora vítězných obcí v soutěži Obec přátelská rodině roku 2009 (celkem přiděleno 
7.000.000 Kč) 

♦ Dotace na podporu integrace cizinců (celkem přiděleno 5.700.000 Kč) 

 
 
Předběžná informace o dodržování Zásad v letech 2010 a 2011 
 
Předběžné návrhy dotací pro žadatele o dotaci byly sice připraveny před koncem roku 2010, 
ale jejich zveřejnění MPSV oddálilo až do doby, kdy budou potvrzeny výsledky jednání 
dotační komise panem ministrem. Je to proto, že by docházelo ke zbytečnému zmatení 
žadatelů v případě, že se předběžné výsledky budou lišit od schválených výsledků.  
 
Kromě této skutečnosti byl v roce 2010 zaváděn nový způsob správy dotačního řízení 
prostřednictvím webové aplikace OKslužby – rodina, který v následujících letech přispěje 
k urychlení a zjednodušení celého procesu. 



 10 

 
Výsledky dotačního řízení na podporu rodiny pro rok 2011 jsou v současné době již 
zveřejněny na stránkách MPSV. Dotace bude vyplacena v jedné splátce, a to nejpozději do 
31. března 2011. 
 
 



 11 

Ministerstvo pro místní rozvoj 
 
 
 
Hlavní oblasti 2010 
 
Usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885 se Ministerstvo pro místní rozvoj 
(dále jen „MMR“) přihlásilo k těmto hlavním oblastem: 
 
♦ Kultura 
♦ Životní prostředí a udržitelný rozvoj 
♦ Zahraniční aktivity 
♦ Zdravotnictví 
♦ Rizikové chování 
♦ Ochrana spotřebitele a nájemních vztahů 
♦ Vzdělávání a lidské zdroje 
♦ Ostatní (nezařazené) 
 
 
 
Naplnění Hlavních oblasti 2010 
 
MMR poskytlo v roce 2010 ze státního rozpočtu formou státní dotace NNO celkem 
134.400.000 Kč. Tyto dotace byly neinvestičními výdaji kapitoly MMR. Příjemcem dotací 
bylo 21 občanských sdružení, 4 obecně prospěšné společnosti a 2 zájmová sdružení 
právnických osob. 
 
Poskytnuté neinvestiční dotace byly určeny na podporu realizace následujících věcných 
oblastí vymezených v příloze usnesení vlády ze dne 13. červenec 2009 č. 885 o Hlavních 
oblastech státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 2010 a 
usnesení vlády ze dne 1. února 2010 č. 92 o Zásadách vlády pro poskytování dotací ze 
státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány 
státní správy. 
 
 
Hlavní oblast „Zdravotnictví“ 
 
V rámci této činnosti byla poskytnuta podpora programů pro vyrovnávání příležitostí pro 
občany se zdravotním postižením. Neinvestiční dotace byla v roce 2010 poskytnuta těmto 
organizacím: 
 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR čerpala neinvestiční dotaci na 
provoz Centra pro odstraňování architektonických barier pro nevidomé a slabozraké. V rámci 
tohoto projektu probíhaly práce na shromažďování informací o možnostech úprav prostředí. 
Byly poskytovány informace projektovým kancelářím, stavebním úřadům a konzultantům. 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR v roce 2010 pokračovala v iniciativě 
doplnění technických předpisů – norem, z uživatelského hlediska zrakově postižených osob. 
 



 12 

Centrum pro zdravotně postižených kraje Praha, o.s. čerpalo neinvestiční dotaci na 
podporu zlepšení kvality života osob se zdravotním postižením a seniorů v oblasti bydlení, 
soběstačnosti a mobility, zejména v místních podmínkách, kde žijí. 
 
Česká abilympijská asociace čerpala neinvestiční dotaci na podporu projektů orientovaných 
na řešení problematiky bezbariérové výstavby, monitoring bariérových a bezbariérových 
objektů a doplňování elektronické mapy bezbariérových přístupů. 
 
Liga vozíčkářů, o.s. čerpala neinvestiční dotaci na pomoc při řešení problematiky přístupu 
staveb a bydlení osobám se zdravotním postižením. Navázala spolupráci s úřady obcí 
s rozšířenou působností, které přiznávají příspěvky na úpravu bytu pro zdravotně postižené 
osoby. 

 
Tyflocentrum Olomouc, o.p.s., čerpala neinvestiční dotaci na vytváření bezpečného 
a bezbariérového prostředí pro osoby s omezenými možnostmi pohybu a orientace, především 
pro osoby s těžkým zrakovým postižením 
 
 
Hlavní oblast „Životní prostředí a udržitelný rozvoj“ 
 
V rámci této činnosti byla poskytnuta podpora programu rozvoje cestovního ruchu 
udržitelného pro přírodu. Neinvestiční dotace byla v roce 2010 poskytnuta těmto organizacím: 
 
Dotace Klubu českých turistů byla poskytnuta na údržbu a značení pěších, cyklistických a 
lyžařských tras, na úhradu materiálových a organizačních výdajů spojených se značením 
turistických tras. Převážná část dotace byla čerpána na údržbu stojanů a rámů map, směrníků, 
obnovu značení pěších turistických tras, cyklotras, laminaci turistických map pro veřejnost. Byly 
uhrazeny náklady spojené s organizačním a technickým zajištěním činností oblastních pracovníků 
Klubu českých turistů v jednotlivých krajích. 
 
Občanské sdružení BENEDIKTUS  čerpalo neinvestiční dotaci na kulturní a historickou 
obnovu poutního místa. 
 
PARTNERSTVÍ, o.p.s. čerpalo neinvestiční dotaci na koordinaci partnerské spolupráce 
v koridoru Labe, postupný rozvoj Labské stezky jako multifunkčního turistického koridoru. 
 
Centrum volného času Šumava 2000, o.s. čerpalo neinvestiční dotaci na rozvoj služeb 
cestovního ruchu v regionu Šumava. 
 
ZO ČSOP VERONICA čerpala neinvestiční dotaci na rozvoj služeb udržitelného cestovního 
ruchu na území Bílých Karpat, dále na interpretaci místního přírodní a kulturního dědictví, 
vytváření naučných stezek a certifikace v udržitelném cestovním ruchu, které budou 
propagovány prostřednictvím modelových certifikací Ekologicky šetrná služba, ECEAT. 
Projekt přispěl k přenosu certifikace ukázkových přírodních zahrad jakožto cíle v cestovním 
ruchu do ČR. 
 
Novohradská občanská společnost, o.s. čerpala neinvestiční dotaci na propojení výchovně 
vzdělávacích aktivit v oblasti ochrany přírody a udržitelného rozvoje s aktivitami 
přispívajícími k rozvoji šetrného turistického ruchu v oblasti Novohradských hor. 
 



 13 

Informa ční středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. čerpalo neinvestiční dotaci 
na realizaci aktivit, které přispívají k oživení venkova, udržení rozvoje regionálních tradic a 
ochraně přírody zejména v oblasti Bílých Karpat. 
 
ANO pro Evropu, o.s. čerpalo neinvestiční dotaci na televizní pořad, se zaměřením na 
udržitelný cestovní ruch a představení základních koncepcí cestovního ruchu ČR a jejich 
komplementaritu s politikou EU. 
 
SAGITTARIA sdružení pro ochranu přírody střední Moravy, o.s. čerpala neinvestiční 
dotaci na mapování možností využití štěrkoven a pískoven střední Moravy a zhodnocení 
možností využití pro turistiku a ekologickou výchovu. 
 
 
Hlavní oblast „Ochrana spotřebitele a nájemních vztahů“  
 
V rámci této činnosti byla poskytnuta podpora programů souvisejících s právně osvětovou 
činností v oblasti bydlení. Neinvestiční dotace byla v roce 2010 poskytnuta těmto 
organizacím: 
 
Sdružení nájemníků ČR, o.s. realizovalo projekt, který byl určen na zajištění právně 
osvětové činnosti v oblasti bydlení – pomoc a ochranu práv nájemníků a na podporu činnosti 
poraden nájemníkům. Byla zajišťována činnost poradenských středisek, které poskytují 
základní právní a ekonomickou orientaci nájemníků, členů družstev, společenství vlastníků 
bytů, ale i dalších osob na trhu bydlení. Poradenské služby byly poskytovány v poradenských 
střediscích sdružení nájemníků. Tato činnost se výrazně rozšířila a v současné době působí již 
přes 39 poradních středisek a 9 Celostátních informačních center pro bydlení. Střediska 
poskytují informace a základní porady jak členům svazu, tak i ostatní veřejnosti. Sdružení 
zajišťovalo vydávání písemných podkladů a periodik pro informaci svých členů. Sdružení 
nájemníků je za ČR řádným členem Mezinárodní unie nájemníků se sídlem ve Stockholmu 
a aktivně v této organizací působí. 
 
Sdružení bytových družstev a společenství vlastníků, o.s. zajišťuje právně osvětovou 
činnost v oblasti bydlení, uplatňování ochrany spotřebitele ve výstavbě. Působí na rozšíření 
právního vědomí občanů v otázkách bydlení prostřednictvím poraden, školení, seminářů, 
publikací apod. 
 
Asociace občanských poraden, o.s. rozvíjí kvalitu občanského poradenství, zajišťuje 
občanské poradny, dále informační databáze, školení a rozvoj sítě. 
 
Křesťanské centrum pro rodinu Heřmánek, o.s. čerpalo neinvestiční dotaci na podporu 
znevýhodněných skupin obyvatel, poskytování služeb v sídlištní lokalitě. Byla vytvořena dvě 
kontaktní místa pro etnické a národnostní menšiny a občany v tíživé ekonomicko-sociální 
situaci. Těmto ohroženým skupinám bylo poskytnuto bezplatné poradenství oblasti bydlení. 
 
Občanské sdružení majitelů domů v ČR, o.s. realizovalo projekt na posilování právního 
vědomí v oblasti bydlení, pomoci při vytváření fungujícího trhu s byty. Byly organizovány 
přednášky a semináře, zajišťováno rozšiřování informační brožury a časopisu Střecha, který 
vycházel 4x ročně. Sdružení poskytovalo odborné porady jak svým členům, tak dalším 
vlastníkům domů a veřejnosti. 
 



 14 

INTEGRA Opava, o.s. čerpala neinvestiční dotaci na chráněné bydlení v sociálních bytech, 
vytváření podmínek pro ubytování, vzdělávání a přípravu na pracovní zařazení osob se 
zdravotním postižením. 
 
Informa ční centrum občanského sektoru Český Krumlov, o.s. čerpalo neinvestiční dotaci 
na poskytování bezplatné právní poradny, zvyšování právního povědomí a přímou právní 
pomoc v oblasti bytové problematiky. 
 
 
Hlavní oblast „Vzdělávání a lidské zdroje“ 
 
Neinvestiční dotace byla v roce 2010 poskytnuta těmto organizacím: 
 
MAS Moravský kras, o.s. čerpalo neinvestiční dotaci na vzdělávání a zvýšení 
informovanosti v oblasti energetických úspor v Moravském krasu. 
 
 
Hlavní oblast „Ostatní (nezařazené)“ 
 
Neinvestiční dotace byla v roce 2010 poskytnuta těmto organizacím: 
 
Horská služba ČR, o.p.s. realizovala v rámci Programu činnosti Horské služby ČR údržbu, 
obnovu a výstavbu tyčového značení v horských oblastech a obnovila základní vybavení 
stanic Horské služby. Z prostředků dotace byla poskytována první pomoc, prováděny 
záchranné a pátrací akce, pátrání po pohřešovaných, preventivní činnost a další služby pro 
zajištění cestovního ruchu na českých horách. 
 
Spolek pro obnovu venkova ČR, o.s. čerpal neinvestiční dotaci na zajištění administrace 
a prací spojených s koordinací a propagační činností soutěže Vesnice roku. 
 
Svaz měst a obcí ČR dotaci čerpal na úhradu služebních cest, týkajících se aktivního 
zapojení obcí a měst ČR do rozhodovacích procesů EU a účinné obhajoby zájmů samospráv 
ČR na úrovni Evropské unie a dalších evropských zemí. 
 
Národní síť Zdravých měst ČR realizovala projekt Prezentace klíčových témat MMR 
v obcích, vzdělávání a poradenství pro jejich kvalitní rozvoj. Projekt byl určen na posílení a 
rozšíření toku informací o aktivitách a postupech MMR směrem do regionů, realizací 
specializovaných osvětových, vzdělávacích i prezentačních akcí. 
 
 
 
Předběžná informace o dodržování Zásad v letech 2010 a 2011 
 
Neziskové organizace předkládaly své žádosti o dotaci na rok 2010 do vyhlášeného 
výběrového řízení s termínem do 15. listopadu 2009. Rozhodnutí o poskytnutí dotace byla 
vydána v březnu 2010. 
 



 15 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 
 
 
 
Hlavní oblasti 2010 
 
Usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885 se Ministerstvo průmyslu a obchodu 
(dále jen „MPO“) přihlásilo k této hlavní oblasti: 
 
♦ Ochrana spotřebitele a nájemních vztahů 
 
 
 
Naplnění Hlavních oblasti 2010 
 
Dotační program na ochranu spotřebitele byl MPO vyhlášen resortním dokumentem 
„Výběrové dotační řízení pro rok 2010 v oblasti ochrany spotřebitele“ a zahrnoval pět 
prioritních programů týkajících se poskytování poradenských a informačních služeb, výchovy 
a vzdělávání žáků a studentů na školách a rovněž široké spotřebitelské veřejnosti, vydávání 
spotřebitelského časopisu a tiskovin, spolupráce s podnikatelskými subjekty a mezinárodními 
organizacemi. Hodnotitelská komise složená ze zástupců MPO a podnikatelské sféry 
(Hospodářské komory ČR a Svazu obchodu a cestovního ruchu ČR), která posuzovala 
projekty, vybrala pět projektů pěti NNO. Tyto projekty svými cíli a měřitelnými výstupy 
pokryly všech pět vyhlášených prioritních programů. Byly přiděleny dotační prostředky ve 
výši 15.000.000 Kč. 
 
V závěru roku se v činnosti jednoho z dotovaných subjektů, Sdružení obrany spotřebitelů, 
negativně projevily vnitřní rozpory, které způsobily, že nemohly být v plném rozsahu 
realizovány všechny plánované aktivity sdružení a nemohly být uvolněny dotační prostředky 
v plné výši. 
 
MPO počítá i v příštích letech s podporou NNO v souladu s dokumentem Priority 
spotřebitelské politiky 2011 – 2014. Stanovené priority spotřebitelské politiky na období let 
2011 až 2014 navazují na stávající pravidla a dále posilují a rozvíjejí úroveň ochrany 
spotřebitele. 
 
 
 
Předběžná informace o dodržování Zásad v letech 2010 a 2011 
 
V současné době jsou projekty pro rok 2011 vyhodnoceny, v souladu se Zásadami byl 
zveřejněn seznam NNO, kterým bude dotace v tomto roce poskytnuta. Je rovněž navržena 
i výše dotace, kterou NNO obdrží, ta je však závislá na vyhodnocení Závěrečných zpráv 
o splnění cílů projektu za rok 2010, pokud byla NNO příjemcem dotace v minulém roce. 
Během března budou vydána Rozhodnutí o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního 
rozpočtu pro rok 2011 a bude rovněž uvolněna 1. splátka dotace. 



 16 



 17 

Ministerstvo spravedlnosti 
 
 
 
Hlavní oblasti 2010 
 
Usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885 se Ministerstvo spravedlnosti (dále 
jen „MSP“) přihlásilo k těmto hlavním oblastem: 
 
♦ Rizikové chování 
♦ Lidská práva 
 
 
 
Naplnění Hlavních oblasti 2010 
 
 
Hlavní oblast „Rizikové chování“ 
 
MSP se přihlásilo k této hlavní oblasti, ve které jsou uvedeny dotační programy: 
 
♦ Rozvoj probačních a resocializačních programů pro mladistvé delikventy 

♦ Rozvoj probačních a resocializačních programů pro dospělé pachatele trestných činů 

♦ Rozvoj programů naplňujících principy restorativní justice 

♦ Program protidrogové politiky ve věznicích 

 
Rozvoj probačních a resocializačních programů pro mladistvé delikventy 
 
V rozpočtu kapitoly MSP na rok 2010 byly vyčleněny finanční prostředky ve výši 2.000.000 
Kč pro probační programy pro mladistvé delikventy. 
 
Probačními programy ve smyslu zákona č. 218/2003 o soudnictví ve věcech mládeže jsou 
programy sociálního výcviku, psychologického poradenství, terapeutické programy, 
programy zahrnující obecně prospěšnou činnost, vzdělávací, doškolovací, rekvalifikační nebo 
jiné vhodné programy k rozvíjení sociálních dovedností a osobnosti mladistvých, které 
směřují k tomu, aby se mladiství vyhnuli chování, které by bylo v rozporu se zákonem 
a k podpoře jejich vhodného sociálního zázemí a k urovnání vztahů mezi nimi a poškozenými. 
V dotačním řízení pro rok 2010 měly prioritu takové probační programy, které svým obsahem 
reagují na konkrétní potřeby mladistvých v daném regionu a s jejichž uložením jsou spojena 
konkrétní očekávání, ke kterým patří zejména snížení rizika opakování trestné činnosti. 
 
Hodnotící komise pro kvalitativní a finanční posouzení projektů zasedala 14. května 2010 
a předložila Dotační komisi návrh na finanční podporu jednotlivých projektů. Dotační komise 
MSP zasedala dne 18. května 2010, projednala jednotlivé žádosti o dotace, doporučila 



 18 

a navrhla pro žadatele výši dotace. Celkem bylo poskytnuto 14 dotací v úhrnné výši 
1.416.000 Kč. 
 
 
Rozvoj probačních a resocializačních programů pro dospělé pachatele trestných činů 
 
Program nebyl vyhlášen. 
 
 
Rozvoj programů naplňujících principy restorativní justici 
 
Program nebyl vyhlášen. 
 
Program protidrogové politiky ve věznicích 
 
V rozpočtu kapitoly MSP na rok 2010 byly vyčleněny finanční prostředky ve výši 600.000 
Kč na dotační program protidrogové politiky ve věznicích. 
 
Pro rok 2010 měly prioritu takové projekty, které svým obsahem reagují na konkrétní 
potřeby odsouzených – uživatelů drog v době zpravidla 6 měsíců před očekávaným koncem 
výkonu trestu odnětí svobody nebo trestního opatření nebo v době zpravidla 3 měsíce před 
vznikem zákonných podmínek pro podání žádosti o podmíněné propuštění (vytváření plánů 
následné péče) a mají návaznost do oblasti postpenitenciární péče (nabídka míst v síti služeb 
ambulantních doléčovacích programů, rezidenční péče v terapeutických komunitách apod. 
 
Dotační výbor, který zasedal dne 23. března 2010, byl informován o skutečnosti, že občanské 
sdružení Laxus pravděpodobně porušilo rozpočtovou kázeň. Z tohoto důvodu Dotační výbor 
vyřadil občanské sdružení Laxus z dotačního řízení na rok 2010. Dotační výbor shledal 
všechny předložené projekty za kvalitní a jejich realizaci doporučil. Celkem bylo poskytnuto 
7 dotací v úhrnné výši 600.000 Kč. 
 
 
 
Předběžná informace o dodržování Zásad v letech 2010 a 2011 
 
MSP se řídí platným usnesením vlády ze dne 1. února 2010 č. 92 o Zásadách. Žádosti 
o dotace na rok 2011 byly přijímány do 30. září 2010. Do konce roku 2010 byly zveřejněny 
na webových stánkách MSP žadatelé, kteří získají dotaci na rok 2011. Nejpozději do konce 
února 2011 bude zveřejněna výše finančních prostředků pro jednotlivé žadatele o dotaci na 
rok 2011. Předpokládá se, že do konce února 2011 bude zaslána dotace na účet žadatele. 
Dotace bude vyplacena v jedné splátce. 



 19 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
 
 
 
Hlavní oblasti 2010 
 
Usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885 se Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) přihlásilo k těmto hlavním oblastem: 
 
♦ Tělesná výchova a sport 
♦ Životní prostředí a udržitelný rozvoj 
♦ Národnostní menšiny a etnické skupiny 
♦ Rizikové chování 
♦ Vzdělávání a lidské zdroje 
♦ Děti a mládež 
 
 
 
Naplnění Hlavních oblasti 2010 
 
 
Hlavní oblast „Tělesná výchova a sport“ 
 
MŠMT vyhlásilo 9 programů, z toho 1 investiční (neuveden): 
 
♦ Program Státní sportovní reprezentace ČR na podporu sportovní přípravy a sportovní 

reprezentace ČR juniorské a seniorské věkové kategorie. Příjemci: občanská sdružení 
s celostátní působností. 

♦ Program Sportovní centra mládeže zaměřený na podporu sportovních talentů ve 
vybraných sportech ve věkové kategorii zpravidla 15 – 19 let. Příjemci: občanská sdružení 
s celostátní působností. 

♦ Program Sportovní talenty určený na podporu přípravy sportovně talentované mládeže. 
Příjemci: občanská sdružení s celostátní působností. 

♦ Program Sportovní střediska zaměřený na podporu základní sportovní přípravy dětí, 
zpravidla věkové kategorie 6 – 15 let, zařazených do systému všeobecné přípravy 
sportovních talentů. Příjemci: občanská sdružení s celostátní působností. 

♦ Program Rozvoje sportu pro všechny – podpora projektů vedoucích k celoživotním 
pohybovým aktivitám občanů s účelovým vymezením. Příjemci: občanská sdružení 
s celostátní působností. 

♦ Program sport a škola – podpora školní, studentské nebo univerzitní sportovní činnosti 
prostřednictvím školních organizací a vysokoškolských sportovních organizací. Příjemci: 
občanská sdružení s celostátní působností. 



 20 

♦ Program sport zdravotně postižených – podpora specializovaných sportovních sdružení 
s celorepublikovou působností, jejichž členská základna je nejméně z 90 % tvořena 
zdravotně postiženými občany. Příjemci: specializovaná občanská sdružení v oblasti 
sportu. 

♦ Program podpory údržby a provozu sportovních zařízení – podpora zabezpečení 
údržby a provozu sportovních zařízení v oblasti sportu. Příjemci: občanská sdružení 
s vlastnictvím nebo s dlouhodobým pronájmem sportovního zařízení. 

 
Hlavní oblast „Životní prostředí a udržitelný rozvoj“ 
 
MŠMT v roce 2010 program na podporu činnosti NNO v oblasti environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty nevyhlásilo z důvodů restrikce státního rozpočtu. 
 
 
Hlavní oblast „Národnostní menšiny a etnické skupiny“  
 
MŠMT vyhlásilo 2 programy: 
 
♦ Program na podporu vzdělávání v jazycích národnostních menšin a multikulturní 

výchovy – příjemci dotací byly nejen NNO, ale i další organizace 

♦ Program na podporu aktivit v oblasti integrace cizinců na území ČR – příjemci dotací 
byly NNO, základní školy, střední školy, vysoké školy a další organizace 

 
Hlavní oblast „Rizikové chování“ 
 
MŠMT v rámci této hlavní oblasti vyhlásilo 
 
♦ Program na podporu prevence rizikového chování – konkrétně prevence kriminality 

a protidrogové politiky. 

 
Hlavní oblast „Vzdělávání a lidské zdroje“ 
 
V této oblasti MŠMT realizovalo v roce 2010 
 
♦ Program přehlídek a soutěží v zájmovém vzdělávání, který je mimo NNO určen pro 

další příjemce, např. vysoké školy, základní školy, církevní školy, výchovné a 
diagnostické ústavy apod. 

 
Hlavní oblast „Děti a mládež“ 
 
V této oblasti MŠMT již řadu let vyhlašuje Programy státní podpory práce s dětmi a mládeží. 
Programy jsou členěny na: 
 
♦ Program č. 1 – Zabezpečení pravidelné činnosti NNO pro organizované děti 

a mládež 



 21 

♦ Program č. 2 – Podpora vybraných forem práce s neorganizovanými dětmi a mládeží 

♦ Program č. 4 – Mimořádné dotace. V rámci tohoto programu vyhlásilo MŠMT v roce 
2010 Program na podporu aktivit v rámci k přípravě Evropského roku dobrovolnictví 

♦ Program č. 5 – Podpora činnosti Informa čních center pro mládež 

Programy jsou určeny výhradně NNO typu občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti 
a účelová zařízení církví. Výjimku tvoří program podpory Informačních center pro mládež, 
kde dotace se poskytuje i Střediskům volného času a Domům dětí a mládeže, které jsou 
zřizovateli Informačních center pro mládež. Program č. 3 je zaměřen na investiční rozvoj 
materiálně technické základny mimoškolních aktivit. 
 
 
 
Předběžná informace o dodržování Zásad v letech 2010 a 2011 
 
Do konce října 2010 vyhlásilo MŠMT: 
 
Programy v oblasti prevence rizikového chování, a to program protidrogové politiky 
a program prevence kriminality. Dotační řízení probíhá a předběžné výsledky budou 
zveřejněny na webových stránkách MŠMT po zasedání komise. 
 
Programy státní podpory práce s dětmi a mládeží pro NNO na léta 2011 až 2015 byly 
uveřejněny na webových stránkách v červenci 2010. Termín pro předkládání žádostí o státní 
dotaci byl stanoven na 31. října 2010. Vzhledem k problémům s elektronickým podáváním 
byl termín prodloužen do 5. listopadu 2010. V prosinci proběhlo výběrové řízení k Programu 
č. 1 zaměřenému na podporu zabezpečení pravidelné činnosti NNO pro organizované děti a 
mládež. Předběžné výsledky byly uveřejněny na webových stránkách 4. ledna 2011. 
V polovině ledna proběhlo výběrové řízení žádostí došlých do Programu č. 2. Schválené 
výsledky obou programů budou uveřejněny do konce února a do konce března budou 
odeslány finanční prostředky většině NNO. Mimořádný program k Evropskému roku 
dobrovolnictví byl vyhlášen v prosinci 2010 s termínem předložení žádostí do 31. ledna 2011. 
Výsledky výběrového řízení by měly být uveřejněny na webových stránkách do konce března 
2011. 
 
V oblasti státní podpory sportu došlo od roku 2011 k reorganizaci struktury poskytování 
finančních prostředků prostřednictvím jednotlivých programů. Počet programů z původních 9 
se snížil na 5. Celkový finanční objem byl zachován. Úprava se týká pouze obsahového 
zaměření. Pro rok 2011 byly vyhlášeny následující programy: 
 
1) Program státní sportovní reprezentace ČR 

2) Program Sportovně talentované mládeže 

3) Program Všeobecné sportovní činnosti 

4) Program údržby a provozu sportovních zařízení 

5) Program investiční 



 22 

Programy byly vyhlášeny v srpnu 2010 a termíny uzávěrek stanoveny následovně: 
Program č. 1 a 2: 30. listopadu 2010 
Program č. 3 až 5: 30. října 2010 
Vyhodnocení jednotlivých žádostí pak proběhne do 28. února 2011. 
 
Program na podporu vzdělávání v jazycích národnostních menšin a multikulturní výchovy – 
Program byl vyhlášen 5. října 2010 s termínem uzávěrky 1. listopadu 2010. 
 



 23 

Ministerstvo vnitra 
 
 
 
Hlavní oblasti 2010 
 
Usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885 se Ministerstvo vnitra (dále jen 
„MV“) p řihlásilo k těmto hlavním oblastem: 
 
♦ Tělesná výchova a sport 
♦ Zahraniční aktivity 
♦ Cizinci a azylanti 
♦ Rizikové chování 
♦ Vzdělávání a lidské zdroje 
♦ Lidská práva 
♦ Ostatní (nezařazené) 
 
 
 
Naplnění Hlavních oblasti 2010 
 
 
Hlavní oblast „Tělesná výchova a sport“ 
 
Dotační programy: 
 
♦ Vytváření podmínek pro tělesnou a střeleckou přípravu policistů a další sportovní 

a rekreační aktivity policistů a zaměstnanců MV, zaměstnanců organizačních složek 
státu a příspěvkových organizací zřízených MV k plnění úkolů jeho působnosti 

V tomto dotačním programu byla podpořena střešní organizace UNITOP ČR v celkové výši 
11.500.000 Kč. Z této částky bylo 7.442.000 Kč přiděleno 113 sportovním klubům policie 
a 4.058.000 Kč použil UNITOP ČR na své centrální výdaje. Z dotace byly hrazeny zejména 
náklady spojené s provozem a údržbou tělovýchovných a sportovních zařízení, jejich 
pronájem, nákup sportovních potřeb a materiálů, zbraně, střelivo atd., nákup služeb a nutné 
osobní náklady. 
 
♦ Rozvoj sportu a tělovýchovy 

Vyhlášení dotačního programu: červenec 2009. Podporované aktivity: Zvyšování fyzické 
zdatnosti, získávání specifických dovedností, sportovní soutěže příslušníků, zaměstnanců 
a členů jednotek požární ochrany, členů občanských sdružení. Realizován: 
 
Grant č. 7 – Soutěže v požárním sportu podle pravidel požárního sportu v kategoriích 
dobrovolných a profesionálních hasičů. Celkem bylo vynaloženo 2.043.000 Kč. 
 

Grant č. 8 – Programy v tělesné přípravě pro zvýšení fyzické zdatnosti nebo soutěže pro 
získání specifických dovedností pro výkon služby příslušníků, zaměstnanců a členů jednotek 



 24 

požární ochrany nebo soutěže pro získání specifických dovedností členů občanských sdružení. 
Celkem bylo vynaloženo 1.057.000 Kč. 

 
Hlavní oblast „Zahraniční aktivity“ 
 
Dotační program: 
 
♦ Zahraniční rozvojová spolupráce 

V roce 2010 byly poskytnuty 2 dotace v celkové výši 2.900.000 Kč na projekt 
v Gruzii a Čečensku. Jejich cílem bylo v případě první dotace poskytnout podporu 
gruzínským vnitřně přesídleným osobám pocházejícím z oblasti Jižní Osetie, pomoci jim 
nalézt práci nebo podpořit začátek drobného podnikání a zajistit tak určitou finanční 
nezávislost. Dalším cílem bylo zajistit zájemcům rekvalifikaci s cílem jejich integrace na 
gruzínský trh práce. Ve druhém případě šlo o zlepšení ekonomicko-sociálního postavení žen, 
zejména živitelek rodin ze sociálně nejslabších vrstev v Čečensku, a vytvoření fungujícího 
modelu komunitní práce a života komunity, postaveného na kombinaci tří základních prvků: 
služby, vzdělávání a produkce svépomocí v komunitním centru v Grozném. 

 
Hlavní oblast „Cizinci a azylanti“ 
 
Dotační programy: 
 
♦ Integrace azylantů 

Cílem tohoto programu bylo zapojení NNO do realizace SIP v roce 2010 s podporou dotací, 
jako rozšíření možností zprostředkování a získání většího počtu nabídek integračních bytů 
a pracovních míst dlouhodobě nezaměstnaným azylantům. Do programu se přihlásila 
a podmínky pro přijetí projektu splnila jediná organizace, která zajistila dvě nájemní smlouvy. 
V průběhu roku byly uvolněny 2 dotace v celkové výši 60.000 Kč. 

♦ Integrace cizinců 

Tento program byl avizován mezi hlavními oblastmi dotační politiky vůči NNO pro rok 2010, 
nicméně později bylo rozhodnuto o realizaci tohoto programu formou emergentních projektů, 
k jejichž financování docházelo prostřednictvím dotací poskytovaných obcím. 

 
Hlavní oblast „Rizikové chování“ 
 
Dotační program: 
 
♦ Péče o ohrožené a problémové skupiny obyvatel 

V tomto dotačním programu byly podpořeny NNO, které prokazatelně vyvíjely preventivní 
činnost a sociální pomoc v oblasti obchodování s lidmi nejméně jeden rok. Státní účelová 
dotace byla poskytnuta NNO k realizaci preventivní činnosti a sociální pomoci v oblasti 
obchodování s lidmi, s důrazem na pomoc mužským obětem. V roce 2010 byla na oblast 
Péče o ohrožené a problémové skupiny obyvatel vydána veřejná finanční podpora 



 25 

v celkovém finančním objemu 3.832.000 Kč na 5 projektů (k 31. prosinci 2010 byla čerpána 
částka 3.810.000 Kč). Dotace byly určeny na pomoc osobám, které se nacházejí 
v prostitučním prostředí a vykazují znaky obětí obchodování s lidmi, na pomoc osobám, které 
jsou nuceny k práci a vykazují znaky obětí obchodování s lidmi, na přímou podporu a 
ochranu identifikovaných obětí obchodování s lidmi v souladu s Programem podpory a 
ochrany obětí obchodování s lidmi, na aktivity směřující k identifikaci těchto osob apod. 
V listopadu 2009 byla na webových stránkách MV zveřejněna výzva k zaslání žádostí o 
poskytnutí státní dotace NNO v rámci dotačního programu Péče o ohrožené a problémové 
skupiny obyvatel pod názvem „Prevence v oblasti obchodování s lidmi a pomoc obětem 
obchodování s lidmi“. Informace o výši poskytnuté dotace byla uveřejněna na webových 
stránkách MV. Rozhodnutí o poskytnutí dotace pro vybrané žádosti byla vydána  7. dubna 
2010. 
 
 
Hlavní oblast „Vzdělávání a lidské zdroje“ 
 
Dotační programy: 
 
♦ Preventivně výchovné a vzdělávací činnosti 

Vyhlášení dotačního programu: červenec 2009. Podporované aktivity: Výchovná 
a vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi a mládeží, preventivně výchovná činnost 
obyvatelstva, právnických a podnikajících fyzických osob k předcházení požárům, propagace 
a historie v oblasti požární ochrany, ochrany obyvatelstva a přípravy obyvatelstva 
k sebeochraně a vzájemné pomoci při mimořádných událostech, včetně publikační 
a informační činnosti. Realizován: 
 
Grant č. 3 – Výchovná a vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi a mládeží v oblasti 
požární ochrany, ochrany obyvatelstva a přípravy obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné 
pomoci při mimořádných událostech. Celkem vynaloženo 2.748.000 Kč. 
 
Grant č. 4 – Preventivně výchovná činnost NNO při výchově obyvatelstva, právnických 
a podnikajících fyzických osob k předcházení požárů, propagace a historie požární ochrany, 
ochrany obyvatelstva, příprava obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci při 
mimořádných událostech. Celkem vynaloženo 4.085.000 Kč. 
 
Grant č. 5 – Publikační a informační činnost na úseku požární ochrany, integrovaného 
záchranného systému (dále jen „IZS“), ochrany obyvatelstva a krizového řízení. Celkem 
vynaloženo 1.734.000 Kč. 
 
♦ Vzdělávání a rozvoj složek IZS a zaměstnanců státní správy a územní samosprávy 

Vyhlášení dotačního programu: červenec 2009. Podporované aktivity: Podpora systému 
odborné přípravy, zvyšování odborné kvalifikace příslušníků, zaměstnanců a členů jednotek 
požární ochrany, zaměstnanců státní správy a územní samosprávy a členů složek IZS. 
Podpora akceschopnosti ostatních složek IZS. Realizován: 
 
Grant č. 1 – Podíl NNO na systému odborné přípravy příslušníků HZS ČR, zaměstnanců 
a členů jednotek požární ochrany, zaměstnanců státní správy a územní samosprávy a členů 
složek IZS. Celkem vynaloženo 5.117.000 Kč. 



 26 

 
Grant č. 2 – Podíl NNO ve zvyšování kvalifikace a odborné úrovně pro výkon služby 
příslušníků HZS ČR, zaměstnanců a členů jednotek požární ochrany, členů zařízení civilní 
ochrany a členů složek IZS pro oblast IZS. Celkem vynaloženo 4.004.000 Kč. 
 
Grant č. 6 – Akceschopnost ostatních složek IZS k poskytnutí plánované pomoci na 
vyžádání. Celkem vynaloženo 1.052.000 Kč. 
 
 
Hlavní oblast „Lidská práva“ 
 
Dotační programy: 
 
♦ Podpora rovných příležitostí žen a mužů 

V tomto dotačním programu byly podpořeny NNO, které prokazatelně vyvíjejí činnost 
v oblasti prevence domácího násilí s důrazem na práci s násilnými osobami nejméně jeden 
rok. Státní účelová dotace byla poskytnuta NNO na vytvoření a realizaci terapeutických / 
resocializačních programů pro násilné osoby, metodiky práce s násilnou osobou / agresorem, 
manuály, vzdělávací a osvětovou činnost. V roce 2010 byla na oblast Podpora rovných 
příležitostí žen a mužů vydána veřejná finanční podpora v celkovém finančním objemu 
1.168.000 Kč pro 5 NNO. V listopadu 2009 byla na webových stránkách MV zveřejněna 
výzva k zaslání žádostí o poskytnutí státní dotace NNO v rámci dotačního programu Podpora 
rovných příležitostí žen a mužů pod názvem „Prevence domácího násilí s důrazem na práci 
s násilnými osobami“. Informace o výši poskytnuté dotace byla uveřejněna na webových 
stránkách MV. Rozhodnutí o poskytnutí dotace byla vydána  7. dubna 2010. 
 
♦ Boj proti korupci 

V tomto dotačním programu byly podpořeny NNO v celkové částce 4.200.000 Kč v rámci 
dotačních programů: Boj proti korupci – provozování protikorupční linky 199 a Prevence 
korupčního jednání. Částka 2.600.000 Kč byla vynaložena na dotační program Boj proti 
korupci – provozování protikorupční linky 199, který zabezpečovala obecně prospěšná 
společnost Transparency International – Česká republika. Částka 1.600.000 Kč byla určena 
na projekty týkající se boje proti korupci, seznamování veřejnosti s charakterem a projevy 
korupce, posilování odmítavého postoje veřejnosti vůči korupčním praktikám, vytváření 
poradenské infrastruktury pro občany, kteří se setkali s korupční situací a poskytování 
poradenství, pořádání akcí pro občany či orgány veřejné správy k problematice korupce. 
 
 
Hlavní oblast „Ostatní (nezařazené)“ 
 
Dotační program: 
 
♦ Rozvoj dobrovolnické služby 

V této oblasti byly podpořeny organizace s akreditovaným projektem podle zákona 
č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě a o změně některých zákonů. Státní účelová dotace 
byla poskytnuta NNO na činnost, při níž dobrovolníci poskytovali pomoc zejména osobám 
sociálně slabým, zdravotně postiženým, seniorům, příslušníkům národnostních menšin, 



 27 

imigrantům, osobám po výkonu trestu odnětí svobody, osobám drogově závislým, jakož 
i pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase. Menší počet podpořených 
projektů se týkal pomoci dobrovolníků v oblasti ochrany a zlepšování životního prostředí, 
péče o zachování kulturního dědictví a pořádání kulturních nebo sbírkových charitativních 
akcí. V roce 2010 byla na oblast Rozvoje dobrovolnické služby vydána veřejná finanční 
podpora v celkovém finančním objemu 13.401.000 Kč (k 31. prosinci 2010 byla čerpána 
částka 13.400.000 Kč) na 159 projektů. Dotace byly určeny na pojištění dobrovolníků a na 
výdaje spojené s koordinací, evidencí dobrovolníků, s jejich přípravou a se zajišťováním 
výkonu dobrovolnické služby. Výzva k podání žádostí o podporu pro oblast dobrovolnické 
služby byla stanovena k 15. listopadu 2009 z důvodu návaznosti na proces akreditací NNO, 
které dotačnímu řízení předchází. Informace o výši poskytnuté dotace byla uveřejněna na 
webových stránkách MV. Rozhodnutí o poskytnutí dotace byla vydána  9. dubna 2010. Druhé 
mimořádné kolo dotačního řízení bylo vyhlášeno k  31. srpnu 2010 a bylo určeno pouze pro 
organizace, které získaly akreditaci pro oblast dobrovolnické služby v průběhu roku 2010 
nebo nežádaly v prvním dotačním kole. Rozhodnutí o poskytnutí dotace byla vydána 
k 20. září 2010. 
 
 
 
Předběžná informace o dodržování Zásad v letech 2010 a 2011 
 
Na základě usnesení vlády ze dne 14. června 2010 č. 463, o Hlavních oblastech státní dotační 
politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 2011 se MV přihlásilo k níže 
uvedeným oblastem: 
 
♦ Tělesná výchova a sport 
♦ Zahraniční aktivity 
♦ Cizinci a azylanti 
♦ Rizikové chování 
♦ Vzdělávání a lidské zdroje 
♦ Lidská práva 
♦ Ostatní 

 
Pro rok 2011 vyhlášení dotací v rámci výše uvedených oblastí již probíhá v souladu 
s usnesením vlády ČR ze dne 1. února 2010 č. 92 o Zásadách. 

 
Tělesná výchova a sport 
 
Dne 29. prosince 2010 byl na internetové stránce www.hzscr.cz, v sekci jednotky PO, dotace 
a granty, zveřejněn seznam projektů a výše přiznané dotace 21 NNO na rok 2011. Dotace 
v roce 2011 může být poskytnuta, až budou vydána rozhodnutí. 
 
Dále byl dne 30. 8. 2010 vyhlášen veřejně prospěšný program v oblasti tělesné a střelecké 
přípravy na rok 2011. V programu s názvem „Veřejně prospěšný program pro rok 2011 
v oblasti tělesné a střelecké přípravy příslušníků Policie ČR a Hasičského záchranného sboru 
ČR, jejich dalších sportovních aktivit včetně rekreačně pohybových aktivit zaměstnanců 
Ministerstva vnitra nebo Policie ČR, Hasičského záchranného sboru ČR, zaměstnanců 
organizačních složek státu, rozpočtových a příspěvkových organizací zřízených 
Ministerstvem vnitra k plnění úkolů v oboru jeho působnosti“ byl vybrán UNITOP ČR. 
 



 28 

Dne 1. února 2011 ministr vnitra podepsal rozhodnutí o poskytnutí neinvestiční dotace ze 
státního rozpočtu ČR na rok 2011 pro UNITOP ČR ve výši 7.000.000 Kč. 
 
Zahraniční aktivity 
 
V letošním roce doposud nedošlo k rozhodnutí o vyhlášení dotačních řízení v rámci 
zahraniční rozvojové spolupráce. 
 
Cizinci a azylanti 
 
Na základě skutečnosti, že NNO dlouhodobě projevovaly mizivý zájem o zapojení se do 
realizace SIP z důvodu preference grantů v rámci evropských fondů, bylo rozhodnuto v roce 
2011 tento program nevyhlašovat. 
 
Rizikové chování. Lidská práva. 
 
Termín vyhlášení výzvy pro přijetí žádostí o poskytnutí státní dotace byl zveřejněn dne 
30. srpna 2010 na webových stránkách MV. Termín uzavření příjmu žádostí byl stanoven na 
30. září 2010. Nevládní organizace byly na změnu termínu výzvy upozorněny emailem 
v dostatečném předstihu. Došlé žádosti byly vyhodnoceny po formální stránce a do 
31. prosince 2010 byl na webových stránkách MV zveřejněn seznam všech projektů, které 
z formálního hlediska splnily zásadní předpoklady pro udělení dotace. K 15. únoru 2011 
nevládní organizace zašlou vyúčtování poskytnuté dotace za rok 2010. Vyhodnotí se 
správnost vyúčtování dotace, průběh a rozvoj projektu v souvislosti s využitou dotací. Ke 
konci února 2011 se bude konat jednání dotační komise, která vyhodnotí přijaté žádosti. Do 
konce měsíce března budou vydána rozhodnutí o poskytnutí dotace na základě návrhu dotační 
komise a dojde k uvolnění finančních prostředků MV. Seznam podpořených projektů bude 
také zveřejněn na webových stránkách MV. 
 
Vzdělávání a lidské zdroje 
 
Dne 29. prosince 2010 byl na internetové stránce www.hzscr.cz, v sekci jednotky PO, dotace 
a granty, zveřejněn seznam projektů a výše přiznané dotace 21 NNO na rok 2011. Dotace 
v roce 2011 může být poskytnuta, až budou vydána rozhodnutí. 
 
Ostatní 
 
Výzva k podávání žádostí na rok 2011 byla vyhlášena k 31. říjnu 2010, jedná se o mezní 
termín, kdy lze vyhlásit výběrové řízení z důvodu návaznosti na proces akreditací pro oblast 
dobrovolnické služby. Na webových stránkách MV byly na konci roku 2010 zveřejněny 
výsledky formální kontroly přijatých žádostí o dotaci pro oblast dobrovolnické služby. Do 
konce měsíce února 2011 budou zveřejněny konečné výsledky dotační výběrové komise. 
 



 29 

Ministerstvo zahraničních věcí 
 
 
 
Hlavní oblasti 2010 
 
Usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885 se Ministerstvo zahraničních věcí 
(dále jen „MZV“) přihlásilo k této hlavní oblasti: 
 
♦ Zahraniční aktivity 
 
 
 
Naplnění Hlavních oblasti 2010 
 
MZV v roce 2010 vyhlásilo v rámci hlavní oblasti Zahraniční aktivity tyto dotační programy: 
 
♦ Projekty v oblasti priorit zahrani ční politiky ČR a mezinárodních vztahů 

MZV v rámci titulu podporuje projekty NNO a vysokoškolských pracovišť (pořádání 
konferencí a seminářů k prezentaci prioritních témat české zahraniční politiky na pozadí 
aktuálních událostí a trendů, podpora účasti fyzických či právnických osob na konferencích či 
seminářích v zahraničí za účelem prezentace postojů ČR v prioritních oblastech české 
zahraniční politiky.). Výše přidělených prostředků: 2.430.000 Kč. 
 
♦ Česko-polské fórum 

MZV v rámci titulu podporuje projekty NNO, škol, územních samosprávných celků, 
veřejných výzkumných institucí a církevních právnických osob realizované společně 
s polským partnerem (projekty v prioritních oblastech zahraniční politiky obou zemí, vědecké 
a výzkumné projekty, semináře a konference, společné projekty a výměnné programy škol 
všech druhů (kromě 1. stupně základních škol), společné kulturní projekty a akce, společné 
projekty obcí a krajů). Výše přidělených prostředků: 2.780.530 Kč. 
 
♦ Program transformační spolupráce 

Transformační spolupráce od roku 2005 doplňuje systém zahraniční rozvojové spolupráce 
a soustřeďuje se na vytváření a posilování demokratických institucí, právního státu, občanské 
společnosti a zásad řádné správy veřejných záležitostí. Cílem je podpora transformačních 
procesů s využitím specifické české zkušenosti s přechodem od totality k demokracii 
v 90. letech minulého století v 10 cílových zemích. Výše přidělených prostředků: 40.865.000 
Kč. 
 
♦ Rozvoj zahraničních vztahů na nevládní úrovni; podpora českých krajanských 

komunit v zahraničí 

Program je zaměřen na podporu projektů tuzemských NNO zaměřených na spolupráci se 
zahraničím, asistenční pomoc českým krajanským komunitám v zahraničí, podporu uchování 
české jazykové a kulturní svébytnosti krajanských komunit v zahraničí a péči o nemovité 



 30 

památky v zahraničí se vztahem k českému kulturnímu dědictví. Výše přidělených prostředků: 
1.151.500 Kč 
 
♦ Zahraniční rozvojová spolupráce 

Bilaterální projekty v sektoru školství, zdravotnictví a sociálního rozvoje. Rekonstrukční 
a rozvojová pomoc pro Gruzii. Výše přidělených prostředků: 34.363.250 Kč. 
 
♦ Humanitární pomoc a řešení krizí 

Dotační řízení pro dlouhodobé humanitární krize a dále dotační mechanismus ad hoc 
k jednotlivým nepředvídatelným humanitárním situacím (přírodní katastrofy, aj.) – dotační 
výběrové řízení dle Zásad se týká pouze dlouhodobých humanitárních krizí, k ad hoc 
mechanismu je vyhlašováno výběrové řízení dle aktuální potřeby (v roce 2010 poskytnuty 
prostředky na Haiti a Pákistán). Výše přidělených prostředků: 18 100 000 Kč + 14 500 000 
Kč. 
 
♦ Podpora trojstranných projektů českých subjektů kofinancovaných Evropskou 

komisí 

Výše přidělených prostředků: 9.771.400 Kč. 
 
♦ Podpora trojstranných projektů českých subjektů kofinancovaných z jiných zdrojů 

než Evropskou komisí 

Výše přidělených prostředků: 8.297.600 Kč. 
 
♦ Posilování kapacit a partnerství NNO 

Kapacity a partnerství NNO činných v rozvojové spolupráci, posilování kapacit platforem 
nestátních subjektů pro rozvojovou spolupráci, rozvojové vzdělávání a osvěta. Výše 
přidělených prostředků: 2.750.000 Kč. 
 
Výběrová řízení v posledních 5 uvedených dotačních titulech pro rok 2011 již nebudou 
vyhlašována MZV, neboť od 1. července 2010 je tato aktivita dle Zákona o zahraniční 
rozvojové a humanitární pomoci ČR v kompetenci České rozvojové agentury. 
 
 
 
Předběžná informace o dodržování Zásad v letech 2010 a 2011 
 
Harmonogramy vyhlášení jednotlivých dotačních programů pro rok 2011: 
 
♦ Projekty v oblasti priorit zahrani ční politiky ČR a mezinárodních vztahů 

Vyhlášení výběrového řízení:   1. července 2010. 
Uzávěrka výběrového řízení:    30. září 2010 
Vyhlášení závěrů hodnotící komise:   15. listopadu 2010 
Vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace:  únor / březen 2011 
Počet vybraných / přihlášených projektů:  11 / 19 



 31 

Předpokládaná výše přidělených prostředků: 1.855.000 Kč 
 
♦ Česko-polské fórum 

Vyhlášení výběrového řízení:   8. července 2010. 
Uzávěrka výběrového řízení:    14. října 2010 
Vyhlášení závěrů hodnotící komise:   17. prosince 2010 
Vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace:  únor / březen 2011 
Počet vybraných / přihlášených projektů:  16 / 45 
Předpokládaná výše přidělených prostředků: 2.463.380 Kč 
 
♦ Program transformační spolupráce 

Vyhlášení výběrového řízení:   1. září 2010. 
Uzávěrka výběrového řízení:    11. října 2010 
Vyhlášení závěrů hodnotící komise:   13. prosince 2010 
Vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace:  únor / březen 2011 
Počet vybraných / přihlášených projektů:  18 / 39 
Předpokládaná výše přidělených prostředků: 47.000.000 Kč3 
 
♦ Projekty veřejné diplomacie v oblasti informovanosti o NATO a bezpečnostní 

politice ČR 

Vyhlášení výběrového řízení:   19. listopadu 2010. 
Uzávěrka výběrového řízení:    28. prosince 2010 
Vyhlášení závěrů hodnotící komise:   14. ledna 2011 
Vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace:  únor 2011 
Počet vybraných / přihlášených projektů:  2 / 8 
Předpokládaná výše přidělených prostředků: 5.760.000 Kč4 
 
♦ Rozvoj zahraničních vztahů na nevládní úrovni; podpora českých krajanských 

komunit v zahraničí 

Vyhlášení výběrového řízení:   30. září 2010. 
Uzávěrka výběrového řízení:    22. října 2010 
Vyhlášení závěrů hodnotící komise:5   
Vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace:  březen 2011 
Počet vybraných / přihlášených projektů:  ? / 20 
Předpokládaná výše přidělených prostředků: 1.100.000 Kč 
 
 

                                                 
3 Včetně pokračujících víceletých projektů. 
4 Včetně pokračujících víceletých projektů. 
5 Výběrová řízení v rámci tohoto dotačního titulu byla na rok 2011 vyhlášena ve srovnání s předešlými roky 
v pozdějším termínu vzhledem k nejasnosti finančních možností gesčního útvaru MZV a očekávaným výrazným 
omezením finančních prostředků pro rok 2011. V souvislosti s tím, že výše rozpočtu a finančních prostředků, 
které lze využít na tyto dotační programy pro rok 2011, byla sdělena gesčnímu útvaru až ve druhé polovině ledna 
2011, výběrová komise se dosud nesešla. Jednání komise se předpokládá v termínu do 15. února 2011 
a rozhodnutí o poskytnutí dotace budou vydávána v průběhu března 2011. 



 32 



 33 

Ministerstvo zdravotnictví 
 
 
 
Hlavní oblasti 2010 
 
Usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885 se Ministerstvo zdravotnictví (dále 
jen „MZD“) přihlásilo k těmto hlavním oblastem: 
 
♦ Zdravotnictví 
♦ Rizikové chování 
 
 
 
Naplnění Hlavních oblasti 2010 
 
MZD se ve svých dotačních programech určených NNO řídilo stanovenými oblastmi a v nich 
podporovanými aktivitami, ke kterým se přihlásilo. 
 
Pro rok 2010 byla vypsána výběrová řízení v následujících oblastech: 
 
 
Hlavní oblast „Zdravotnictví“ 
 
♦ Program vyrovnávání příležitostí pro občany se zdravotním postižením. Program je 

nástrojem MZD pro plnění Střednědobé koncepce státní politiky vůči občanům se 
zdravotním postižením (usnesení vlády ze dne 16. června 2004 č. 605). 

♦ Program grantové podpory. Program je určen na podporu projektů NNO s celostátní 
působností, které se zabývají péčí o zdravotně postižené a chronicky nemocné v ČR. 

♦ Péče o děti a dorost; Prevence kriminality. Metodika příslušných dotačních programů 
pro rok 2010 byla uveřejněna na webu MZD v listopadu 2009, předkládání žádostí bylo 
proto umožněno do 15. ledna 2010, informace o rozhodnutí byla uveřejněna na webu 
MZD 21. října 2010. Nedodržení termínů bylo způsobeno nestandardní situací v oblasti 
finanční limitace a dotačních možností MZD. Vyhlášené priority příslušných dotačních 
programů (Prevence dětských úrazů. Prevence násilí na dětech – se zaměřením na 
úmyslné sebepoškození. Sociální aspekty zdraví – se zaměřením na mladistvé) se však 
podařilo v roce 2010 naplnit. 

♦ Protidrogová politika.  Metodika pro přidělování neinvestičních finančních prostředků 
vyčleněných ze státního rozpočtu na řešení protidrogové politiky MZD pro rok 2010 byla 
vyhlášená 14. srpna 2009. Vzhledem k tomu bylo posunuto i datum pro předkládání 
žádostí, a to do 31. října 2009. Seznam projektů, které nevyhověly formálním podmínkám, 
byl zveřejněný dne 15. prosince 2009. Všechny ostatní projekty byly posuzovány v rámci 
dotačního programu. Komise pro přidělování neinvestičních finančních prostředků 
vyčleněných ze státního rozpočtu na řešení protidrogové politiky MZD projednala 
29. a 30. dubna 2010 projekty a výsledek jednání zveřejnila na internetových stránkách 
MZD. Dne 3. srpna 2010 proběhlo 2. kolo dotačního řízení, které bylo zaměřené zejména 



 34 

na projednání projektů, v rámci kterých jsou poskytované harm reduction služby osobám 
závislým na návykových látkách. Výsledky byly zveřejněné na internetových stránkách 
MZD. Prioritami pro rok 2010 byly: ambulantní léčba, ústavní léčba, detoxifikace, 
substituční léčba, kontaktní centra a terénní služby omezeně. I přes významnou finanční 
limitaci došlo k podpoře všech typů služeb vyhlášených v prioritách. 

 
Hlavní oblast „Rizikové chování“ 
 
♦ Národní program řešení problematiky HIV / AIDS 

 
 
 
Předběžná informace o dodržování Zásad v letech 2010 a 2011 
 
Pro rok 2010 byla většina dotačních programů administrována již v souladu s usnesením 
vlády ze dne 1. února 2010 č. 92 o Zásadách, a to jak dodržováním termínů, tak způsobem 
uvolňování dotací. 
 
♦ Program vyrovnávání příležitostí pro občany se zdravotním postižením. 

♦ Program grantové podpory 

Uvedené dotační programy byly vyhlášeny i na rok 2011. V lednu roku 2011 byly zveřejněny 
výsledky práce technické komise a vyvěšeny vyřazené projekty. V současné době probíhá 
hodnocení projektů a počátkem března budou svolány dotační komise jmenované ministrem. 
Do konce března se předpokládá schválení výsledků dotačního řízení a postupné uvolňování 
dotačních prostředků. Oba programy však byly meziročně silně redukovány na letošních 
50.000.000 Kč. 
 
♦ Národní program zdraví. Předkladatelé projektů, které vykazovaly formální nedostatky 

a z výběrového řízení byly vyřazeny, byli dopisem o této skutečnosti informováni. Porada 
vedení dne 7. února 2011 schválila návrh rozdělení finančních prostředků pro rok 2011. 
Výsledky budou zveřejněny do 17. února 2011 na webu MZD. Rozhodnutí budou 
vystavena do 22. února 2011 a finanční prostředky by měly být uvolněny do 31. března 
2011. 

♦ Péče o děti a dorost; Prevence kriminality. Metodika příslušných dotačních programů 
pro rok 2011 byla uveřejněna na webu MZD v říjnu 2010, a to s ohledem na nezbytné 
vyčkání rozhodnutí ohledně dotací pro rok 2010. Předkládání žádostí bylo do 31. prosince 
2010. Vyhlášenými prioritami příslušných dotačních programů pro rok 2011 jsou 
Prevence dětských úrazů a násilí na dětech (se zaměřením na sebevraždy, sexuální 
zneužívání, bezpečné prostředí pro děti bez úrazů a násilí) a Zlepšení zdravotní péče pro 
zdravotně postižené děti. MZD obdrželo celkem 20 žádostí, které budou projednány 
v návaznosti na přidělené finanční prostředky na příslušné programy tak, aby bylo 
maximálním možným způsobem postupováno v souladu se Zásadami. 

♦ Protidrogová politika.  Metodika pro přidělování neinvestičních finančních prostředků 
vyčleněných ze státního rozpočtu na řešení protidrogové politiky MZD pro rok 2011 byla 



 35 

vyhlášená 13. září 2010. Vzhledem k termínu vyhlášení dotačního programu byl posunut 
termín pro předkládání žádosti o dotaci, a to do 5. listopadu 2010. Dne 21. prosince 2010 
byl zveřejněný seznam projektů, které byly z dotačního řízení vyřazené z důvodu 
formálních nedostatků. Ostatní projekty jsou řádně zařazené do dotačního řízení a nyní 
probíhá jejich hodnocení externími hodnotiteli. Jednání Komise pro přidělování 
neinvestičních finančních prostředků vyčleněných ze státního rozpočtu na řešení 
protidrogové politiky MZD proběhne dle časových možností členů Komise na konci 
března 2011. Následně pak budou podpořené projekty zveřejněné na internetových 
stránkách MZD. Pro rok 2011 byly vyhlášené tyto priority: ambulantní léčba, ústavní 
léčba, detoxifikace, substituční léčba, kontaktní centra a terénní služby omezeně. 

♦ Národní program řešení problematiky HIV / AIDS. Předkladatelé projektů, které 
vykazovaly formální nedostatky a z výběrového řízení byly vyřazeny, byli dopisem o této 
skutečnosti informováni. Porada vedení dne 7. února 2011 schválila návrh na rozdělení 
finančních prostředků pro rok 2011. Výsledky budou zveřejněny do 17. února 2011 na 
webu MZD. Rozhodnutí budou vystavena do 22. února 2011 a finanční prostředky by 
měly být uvolněny do 31. března 2011. 

 



 36 



 37 

Ministerstvo zemědělství 
 
 
 
Hlavní oblasti 2010 
 
Usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885 se Ministerstvo zemědělství (dále 
jen „MZE“) přihlásilo k těmto hlavním oblastem: 
 
♦ Kultura 
♦ Životní prostředí a udržitelný rozvoj 
♦ Zahraniční aktivity 
♦ Zdravotnictví 
♦ Rizikové chování 
♦ Ochrana spotřebitele a nájemních vztahů 
♦ Vzdělávání a lidské zdroje 
♦ Děti a mládež 
♦ Lidská práva 
♦ Ostatní (nezařazené) 
 
 
 
Naplnění Hlavních oblasti 2010 
 
V roce 2010 byly dotace NNO poskytnuty v rámci ukazatele rozpočtu kapitoly „Podpora 
neziskových organizací“ v celkové výši 52.448.000 Kč, v tom neinvestiční dotace 49.203.000 
Kč a investiční dotace 3.245.000 Kč. 
 
Uvedené dotace byly poskytnuty v souladu s Hlavními oblastmi a podle tehdy platných Zásad 
schválených usnesením vlády ze dne 3. listopadu 2008 č. 1333. 
 
Z rozpočtu kapitoly MZE jsou poskytovány dotace převážně občanským sdružením 
s celorepublikovou působností a rozsáhlou členskou základnou. Činnost těchto sdružení 
pokrývá plošně území republiky a je nezastupitelná podnikatelským subjektem nebo jiným 
ekonomickým modelem. 
 
Převážně jsou aktivity orientovány na odbornou, vzdělávací a výchovnou činnost, práci 
s mládeží, soutěže ve vybraných odbornostech, péči o genofond, ochranu a tvorbu životního 
prostředí včetně záchrany ohrožených organismů, dále na propagaci zdravého životního stylu. 
Činnost většiny uvedených občanských sdružení přispívá i ke zvýšení spektra potravin na 
našem trhu a produkuje další významné suroviny. Dále je činnost zaměřena na péči o tělesně 
postižené občany, především mládež. 
 
Vzhledem k tomu, že dobrovolné aktivity uvedených občanských sdružení v daných 
činnostech jsou specifické a nezastupitelné, je v zájmu státu jejich podpora, ovšem není 
možné ani účelné poskytovat dotace na základě výběrových řízení. Účelově poskytované 
dotace na činnost občanských sdružení s celostátní působností jsou směrovány na finančně 
ztrátové aktivity, které jsou v souladu se zájmem státu v daném oboru. 
 



 38 

 
 
Předběžná informace o dodržování Zásad v letech 2010 a 2011 
 
Návrh dotací neziskovým organizacím na rok 2011 byl zpracován v souladu s Hlavními 
oblastmi. 
 
Od roku 2011 bude postupováno podle Zásad schválených usnesením vlády ze dne 1. února 
2010 č. 92. Navrhované dotace pro rok 2011 budou přiznány jednotlivým neziskovým 
organizacím rozhodnutím ředitele příslušného odboru MZE. První splátka dotací bude 
vyplacena v měsíci březnu 2011. 
 



 39 

Ministerstvo životního prostředí 
 
 
 
Hlavní oblasti 2010 
 
Usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885 se Ministerstvo životního prostředí 
(dále jen „MŽP“) přihlásilo k této hlavní oblasti: 
 
♦ Životní prostředí a udržitelný rozvoj 
 
 
 
Naplnění Hlavních oblasti 2010 
 
Dotační politika vůči NNO vycházela na MŽP z hlavní oblasti „Životní prostředí a udržitelný 
rozvoj“ a aktivit v oblastech v této hlavní oblasti uvedených (změna klimatu; ochrana přírody 
a biologické rozmanitosti; životní prostředí a lidské zdraví; kvalita života; udržitelný rozvoj; 
odpady a průřezová témata – environmentální vzdělávání, výchova a osvěta, environmentální 
poradenství, právo a životní prostředí). V rámci dotačního programu MŽP byly vypsány 
následující tematické oblasti: 
 
♦ Koordinační projekty v ochraně přírody a krajiny – k zajištění koordinované druhové 

a územní ochrany biodiverzity v případech zvláštního zájmu státní ochrany přírody. 
V tematické oblasti bylo přiděleno 6.300.000 Kč na 2 projekty. 

♦ Změna klimatu – udržitelná energetika; udržitelná doprava; ochrana klimatu. 
V tematické oblasti bylo přiděleno 3.016.000 Kč na 12 projektů NNO. 

♦ Ochrana přírody a biologické rozmanitosti – podpora zvláště chráněných a vzácných 
druhů rostlin a živočichů; biotopy botanicky a zoologicky cenných lokalit a přírodě 
blízkých společenstev mimo zvláště chráněná území; udržitelný rozvoj krajiny (obnova 
krajiny, krajinný ráz, územní systémy ekologické stability, zachování biologické 
rozmanitosti krajiny); invazní druhy; ochrana geologického dědictví. V tematické oblasti 
bylo přiděleno 2.909.000 Kč na 13 projektů NNO. 

♦ Životní prostředí a vlivy na lidské zdraví – oblast chemických a zdraví škodlivých látek; 
oblast kvality a ochrany vod; oblast kvality a ochrany ovzduší; oblast hluku. V tematické 
oblasti bylo přiděleno 1.089.000 Kč na 5 projektů. 

♦ Kvalita života, udržitelný rozvoj, odpady – udržitelný rozvoj na místní, regionální 
i národní úrovni; udržitelný rozvoj turismu a cestovního ruchu; udržitelná spotřeba; 
životní prostředí ve městech; předcházení vzniku odpadů, nakládání s odpady, recyklování 
odpadu. V tematické oblasti bylo přiděleno 5.038.000 Kč na 22 projektů. 

♦ Průřezová oblast – environmentální vzdělávání, výchova a osvěta dospělých (veřejné 
správy, podnikatelů, NNO, veřejnosti, apod.); environmentální vzdělávání, výchova 
a osvěta dětí a mládeže; environmentální vzdělávání, výchova a osvěta rodin a dětí 
předškolního věku; environmentální poradenství pro podnikovou a podnikatelskou sféru; 



 40 

environmentální poradenství na regionální i celostátní úrovni; poskytování 
environmentálních informací včetně elektronických; vydávání publikací a periodik 
(včetně elektronických); osvětové kampaně a akce; aktivní prosazování práva životního 
prostředí, účast na tvorbě legislativy a systémových změn; spolupráce při naplňování 
Aarhuské úmluvy. V tematické oblasti bylo přiděleno 8.648.000 Kč na 35 projektů. 

Ve všech tematických oblastech bylo v roce 2010 celkově podpořeno 89 projektů celkovou 
částkou 27.000.000. Kč. 
 
Výše uvedená specifikace vyhlášených tematických oblastí byla provedena na základě návrhů 
odborných sekcí MŽP s přihlédnutím k připomínkám krajů a resortních organizací 
a výsledkům veřejné diskuse. Tematická oblast Koordinační projekty v ochraně přírody 
a krajiny byla vyhlášena jako samostatný program v gesci Sekce ochrany přírody a krajiny 
MŽP. Zbývající tematické oblasti byly vyhlášeny v gesci Sekce ekonomiky a politiky 
životního prostředí MŽP jako výběrové řízení na podporu projektů předložených občanskými 
sdruženími a obecně prospěšnými společnostmi pro rok 2010. 
 
Naplňování Hlavních oblastí (tj. též naplňování Státní politiky životního prostředí a dalších 
strategií prostřednictvím NNO v roce 2010) hodnotíme jako velmi efektivní. Efektivita je 
dána mnoha faktory, např. část nákladů na projekt je hrazena z vlastních zdrojů organizace, 
NNO využívají práci dobrovolníků, pracovníci NNO jsou významně motivovaní pro svoji 
práci atd. Po 20 letech rozvoje NNO v oblasti ochrany životního prostředí jich velmi mnoho 
pracuje na profesionální úrovni, přestože se jedná vzhledem k výši max. poskytované částky 
o relativně malé projekty. Díky velkému převisu požadavků NNO na podporu jejich aktivit 
(bylo možné podpořit cca 1/3 předložených projektů) a díky transparentnímu systému 
výběrového řízení je zaručeno kvalitní naplňování stanovených cílů. 
 
 
 
Předběžná informace o dodržování Zásad v letech 2010 a 2011 
 
Sekce ekonomiky a politiky životního prostředí MŽP vyhlásila výběrové řízení na podporu 
projektů NNO pro rok 2011 a zpracovala a posoudila podané žádosti. Dále bylo postupováno 
dle Zásad. Pořadí projektů dle bodového průměru, které vzešlo z hodnocení expertní komise, 
bylo zveřejněno na internetu do 31. prosince 2010. O konkrétních podpořených projektech 
zatím není rozhodnuto vzhledem k tomu, že zatím není stanovena alokace finančních 
prostředků pro tento účel. Jakmile se tak stane, MŽP zveřejnění přehled podpořených projektů 
a bez zbytečného odkladu vyplatí přiznané dotace v celkové výši. 
 
Sekce ochrany přírody a krajiny MŽP z technických důvodů zrušila dotační výběrové řízení 
pro NNO v roce 2011 na Koordinační projekty v ochraně přírody a krajiny a vyhlásila novou 
výzvu s termínem podávání projektů do 11. února 2011 do 12:00 hod. 
 



 41 

Úřad vlády 
 
 
 
Hlavní oblasti 2010 
 
Usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 č. 885 se Úřad vlády (dále jen „ÚV“) 
přihlásil k těmto hlavním oblastem: 
 
♦ Romská komunita 
♦ Zdravotnictví 
♦ Rizikové chování 
♦ Lidská práva 
 
 
 
Naplnění Hlavních oblasti 2010 
 
 
Hlavní oblast „Romská komunita“ 
 
Dotační program: 
 
♦ Předcházení sociálnímu vyloučení a odstraňování jeho důsledků v roce 2010 

Program byl určen pro NNO, v roce 2010 byly na něj vyčleněny finanční prostředky ve výši 
24.000.000 Kč, které byly rozčleněny následovně: 
 
Z přidělené částky 24.000.000 Kč bylo vázáno 518.000 Kč a rozděleno 23.054.000 Kč na 
neinvestičních transferech občanským sdružením, obecně prospěšným společnostem a 
církevním a náboženským organizacím, a to: 
 
Neinvestiční transfery obecně prospěšným společnostem:  782.000 Kč 
Neinvestiční transfery občanským sdružením:  18.232.000 Kč 
Neinvestiční transfery církvím a náboženským organizacím:  4.040.000 Kč 
 
Program byl určen NNO na výdaje spojené se zajištěním a realizaci neinvestičních projektů, 
jež poskytují podporu a pomoc příslušníkům romských komunit a obyvatelům vyloučených 
romských lokalit s cílem předcházet sociálnímu vyloučení a odstraňovat jeho důsledky. Jedná 
se zejména o projekty a aktivity, které umožňují a podporují snahu klientů vést běžný život ve 
svém přirozeném prostředí, podporují klienta v zapojení se do místní komunity a předcházejí 
tak jeho vyloučení ze společenského života. Současně jsou podporovány projekty směřující 
k provázanosti poskytovaných služeb na bázi spolupráce mezi relevantními subjekty (např. 
spolupráce se zdravotnickým zařízením, s policií aj.). 
 
 
 
 
 



 42 

Hlavní oblast „Zdravotnictví“ 
 
♦ Podpora veřejně účelných aktivit občanských sdružení zdravotně postižených na rok 

2010. Dotační program byl realizován podle Směrnice vedoucího Úřadu vlády č. 10/2009 
o poskytování dotací z dotačních programů v rámci Sekce pro lidská práva. Projekty byly 
podporovány ve čtyřech tematických okruzích a to: 

• Mezinárodní spolupráce v oblasti vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením – činnost v mezinárodních organizacích a příspěvky na zahraniční cesty 

• Účast na tvorbě, realizaci a monitorování ucelených plánů vyrovnávání příležitostí pro 
občany se zdravotním postižením 

• Edukační a informační činnost v oblasti vyrovnávání příležitostí pro občany se 
zdravotním postižením 

• Organizačně administrativní servis v rámci svépomocných aktivit občanských sdružení 
zdravotně postižených 

V roce 2010 bylo v dotačním řízení v tomto programu rozděleno 22.800.000 Kč a bylo 
podpořeno 97 projektů občanských sdružení zdravotně postižených s celostátní působností 
nebo jejich svazy. 
 
 
Hlavní oblast „Rizikové chování“ 
 
Dotační program: 
 
♦ Protidrogová politika – Poskytování dotací ze státního rozpočtu na realizaci projektů 

v oblasti protidrogové politiky na rok 2010. 

Neinvestiční finanční prostředky pro programy protidrogové politiky v rámci rozpočtové 
kapitoly ÚV – prevence před drogami, alkoholem, nikotinem a jinými návykovými látkami. 
Podporované aktivity – realizace projektů protidrogové politiky určené poskytovatelům 
služeb pro uživatele drog a realizátorům dalších projektů v oblasti protidrogové politiky. 
Specifikace služeb: 
 
a) Certifikované programy: 

• specifická selektivní a indikovaná primární protidrogová prevence, 
• kontaktní a poradenské služby, 
• terénní programy, 
• ambulantní léčba (včetně projektů zajištujících psycho-sociální podporu klientům 

v substituční léčbě) 
• stacionární programy, 
• rezidenční péče v terapeutických komunitách, 
• ambulantní doléčovací programy (včetně chráněného bydlení a chráněných pracovních 

programů). 
 
b) Programy nepodléhající certifikaci odborné způsobilosti: 

• služby pro uživatele drog ve výkonu trestu a ve vazbě, 



 43 

• mezinárodní projekty, 
• projekty evaluace potřebnosti, dostupnosti a efektivnosti služeb, 
• projekty zaměřené na poskytování odborných a ověřených informací uživatelům drog 
či jiným příjemcům služeb a odborné či laické veřejnosti. 

 
Termín vyhlášení:    30. června 2009 
Termín registrace do systému CADROS:  31. srpna 2009 
Termín podání žádostí:   30. září 2009  
Termín projednání Dotačním výborem RVKPP6: 23. – 24. březen 2010 
Termín schválení dotací RVKPP:  31. března 2010 
Termín zveřejnění schválených dotací:  6. dubna 2010 
Termín vyplacení dotací:   30. července – 4. srpna 2010  
 
Celkový objem vyplacených dotací: 81.993.000 Kč. 
 
 
Hlavní oblast „Lidská práva“ 
 
♦ Kampaň proti rasismu 

V prvních letech kampaně vláda určila pro tento účel 10.000.000 Kč. Od roku 2002 je to 
částka 4.000.000 Kč. Vzhledem ke snížení finančních prostředku v roce 2010 se realizátor – 
Sekce pro lidská práva ÚV – rozhodl, že tyto prostředky nebudou v roce 2010 přerozdělovány 
formou dotačního řízení, ale formou přímo realizovaných projektů nebo poptávkového řízení. 
V roce 2010 byly v rámci Kampaně proti rasismu realizovány následující projekty: 
 
• Ceny Gypsy spirit 2010, projekt byl realizován přímo Sekcí pro lidská práva ÚV. Cílem 

projektu Gypsy Spirit je vybudovat tradici prestižního oceňování práce pro integraci 
Romů a ukázat veřejnosti příklady dobré praxe soužití romských komunit s „majoritou“. 
V tomto smyslu celý projekt koresponduje s jedním z cílů českého předsednictví Dekádě 
romské inkluze 2005 – 2015, které probíhá od července 2010 do června 2011. Gypsy 
Spirit je součástí budoucí nadnárodní platformy pro prezentaci soužití Romů a majority 
jako možného přínosu skutečných pozitiv pro obě komunity. Sekce pro lidská práva 
vyhlásila zahájení druhého ročníku projektu Gypsy Spirit na tiskové konferenci dne 
20. září 2010. Do 20. října 2010 přišlo 68 nominací, z nichž nominační komise vybírala tři 
nominanty v každé z pěti kategorií. Dne 10. prosince 2010 se v centru Pražská křižovatka 
v Mezinárodní den lidských práv uskutečnilo slavnostní vyhlášení vítězů a předání cen 
Gypsy spirit 2010 

• Projekty zacílené na informovanost veřejnosti o romském holocaustu. V návaznosti 
na usnesení vlády ze dne 4. května 2009 č. 589 k úpravě pietních míst v Letech u Písku 
a Hodoníně u Kunštátu, jehož cílem, kromě úpravy pietních míst romského holocaustu, je 
také popularizace a zvyšování informovanosti veřejnosti o romském holocaustu, byla 
jedna z priorit Kampaně proti rasismu v roce 2010 zacílená na informovanost veřejnosti 
o romském holocaustu. V rámci této priority byly realizovány 2 projekty. Výstava 
„Zaniklý svět“, realizovaná Výborem pro odškodnění romského holocaustu v Opavě od 
30. srpna 2010 do 27. září 2010 a v Náchodě od 4. října 2010 do 1. listopadu 2010. Cílem 
výstav bylo prostřednictvím fotografií, předmětů a informačních panelů informovat 

                                                 
6 Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky. 



 44 

veřejnost o hrůzách romského holocaustu. Druhým projektem byla tvorba interaktivního 
DVD ve třech jazykových mutacích – čeština, angličtina, romština. DVD se vztahuje 
k táboru v Letech u Písku s mírnými přesahy do obecných rovin romské genocidy. DVD 
má prezentační charakter, aby oslovilo co nejširší část veřejnost, tzn. běžného občana, 
turistu, studenta, politika i pedagoga. DVD bude následně využito především ve školách 
a školských zařízeních jako pomůcka výuky na hodinách dějepisu a občanské výchovy. 
Bylo vytvořeno 2000 ks. interaktivního DVD. 

• Projekty zacílené na práci s učiteli a žáky v Moravskoslezském a Ústeckém kraji. 
V předchozích letech byla ČR svědky nárůstu aktivit a podpory extremistických uskupení. 
Znepokojivá situace byla především v krajích Moravskoslezském a Ústeckém, kde se 
v poslední době množí žhářské útoky, výpady vůči menšinám a také zde mají největší 
podporu politické subjekty, které jsou národně šovinistické a silně nacionální, jako např. 
Dělnická strana sociální spravedlnosti (DSSS), která já následníkem zrušené Dělnické 
strany. Z tohoto důvodu se jednou z priorit Kampaně proti rasismu 2010 stala podpora 
preventivních a vzdělávacích projektů, které budou cílit na žáky a studenty základních 
a středních škol v těchto regionech V roce 2010 byla připravena veřejná zakázka na 
regionální vzdělávací kampaň proti rasismu, která by měla být zacílena na 
Moravskoslezský a Ústecký kraj. Cílovou skupinou projektu budou učitelé a žáci vyšších 
ročníků základních škol (osmých a devátých tříd) a studenti prvních ročníků středních 
škol, zejména učilišť. Veřejná zakázka byla vyhlášena v listopadu 2010 a s její realizací se 
počítá v roce 2011. 

Celkový rozpočet Kampaně proti rasismu činil 2.965.000 Kč. Formou přímé realizace nebo 
poptávkového řízení bylo vyčerpáno 1.522.807 Kč. V roce 2010 nebylo vyčerpáno 1.442.193 
Kč., tyto prostředky budou v roce 2011 určeny na regionální vzdělávací kampaň v ústeckém a 
moravskoslezském kraji. 
 
 
 
Předběžná informace o dodržování Zásad v letech 2010 a 2011 
 
♦ Podpora veřejně účelných aktivit občanských sdružení zdravotně postižených na rok 

2011 byl vyhlášen na začátku září 2010 s uzávěrkou 15. října 2010. V souladu se 
Zásadami byl do 31. prosince 2010 na internetových stránkách Vládního výboru pro 
zdravotně postižené občany v sekci Dotační program zveřejněn seznam projektů 
doporučených hodnotitelskou komisí k udělení dotace na rok 2011. Dotace budou 
příjemcům vyplaceny po vydání rozhodnutí vedoucím ÚV. Termín do 31. března 2011 by 
měl být dodržen. 

♦ Předcházení sociálnímu vyloučení a odstraňování jeho důsledků v roce 2010. Pro rok 
2011 byly naplněny tyto povinnosti uložené Zásadami: 
• Vyhlášení programu: 3. září 2010 
• Vyhlášení výsledků hodnocení hodnotitelské komise: 20. prosince 2010 
• Rozhodnutí o poskytnutí dotace budou předána k podpisu vedoucímu ÚV, až bude 

stanoven rozpočet ÚV na rok 2011. 

♦ Protidrogová politika – Poskytování dotací ze státního rozpočtu na realizaci projektů 
v oblasti protidrogové politiky na rok 2011. Neinvestiční finanční prostředky pro 



 45 

programy protidrogové politiky v rámci rozpočtové kapitoly ÚV – prevence před drogami, 
alkoholem, nikotinem a jinými návykovými látkami. 

 
Termín vyhlášení:      29. června 2010 
Termín registrace do systému CADROS:   10. září 2010 
Termín podání žádostí: 30. září 2010 (pro technické potíže 

prodlouženo do 8. října 2010) 
Termín projednání Dotačním výborem RVKPP:  15. – 17. a 21. prosince 2010 
Termín zveřejnění výsledků Dotačního výboru RVKPP: 10. ledna 2011 
Předpokládaný termín schválení rozdělení dotací RVKPP: 1. března 2011 
Předpokládaný termín vyplacení dotací: do 30. března 2011 (první vlna). 

Týká se žadatelů, kteří předložili 
vyúčtování dotací 2010 bezchybně. 

 


